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Pranešimas.

Šį sekmadienį 25 sausio Škotijoje 
pamaldų nebus, išvykstu keletai dienų 
Manchesterio lietuvių aplankyti. Gryšiu 
antradienio vakarų 27 sausi*.

Kun. J, Petrauskis,

Susirinkimai,

Glasgow, 25 sausio, sekmadienį, 6 v. 
vak. Motery Draugijos susirinkimas ir mokes­
tis. Prašome narių skaitlingai susirinkti, nes 
yra daug naujų ir svarbių dalykų aptarti,

Valdyba.

B e 1 1 s h i 1 L 25 sausio, sekmadienį, 
1 vai. po piet Sujungęs svetainėj* šaukiamas 
vaikužių susirinkimas ir steigiama jų 
draugijėlė. Prašyčiau tėvų atsiųsti 
vaikučius ir paraginti juos įsirašyti į draugijų.

J. Jurgilas.
— •'♦M* :

Sudaryta Klaip-ėdos direk­
torija.

Laikraščių pranešimu, šiomis dienomis 
tapo sudaryta Klaipėdos krašto direktorija, 
Dėl jos, kaip žinome, jau keli mėnesiai buvo 
vedamos derybos.Pagal sudarytos konvencijos 
direktorija privalo turėti seimelio daugumos 
pasititikėjimų. Todėl vokiečių partijos, kurios 
tuo tarpu sudaro didžiumų, išnaudodamos tų 
padėtį, nesutiko palaikyti gubernatoriaus 
siūlomų kandidatų. Bet iš kitos pusės 
gubernatorius griežtai reikalavo,kad direktori­
jos nariai šalia vokiečių kalbos mokėtų ir 
lietuvių kalbų.Po ilgų derybų direktorija tapo 
sudaryta. Pirmininku paskirtas bepartyvis 
ūki* kooperativų veikėjas Betchenis, nariais; 
Poodis ir Žygaldas.Tos pačios spaudos padu* 
tomis žiniomis, visi trys nariai esą vietos 
vokiečiai, bet lietuviškai,

Anglijos Katalikų vienybė.

Auglijos katalikų mokykloms vyriausybė 
teikia pašalpos, bet pačius mokyklų butus 
katalikai priversti patįs pampinti. Dabar 
vyriausybei rengiantįs vienais metais pailginti 
mokyklinį amžių, katalikai susirūpino mokyk­
lų patalpomis, iš kur piningų imti joms 
įrengti. Kreiptasi į vyriausybę, bet prie susi­
tarimo neprieita.Tuomet parlamento katalikai 
atstovai jnešė'pataisų, kad pailginant mokyk* 
linį amžių butų susitarta su Anglijos katalikų 
vyskupais dėlei pašalpos mokykloms įrengti, 
Už šių pataisų balsavo katalikatDarbo Partijos 
atstovai, konservatyvai ir dalis liberalų ir taip 

susidarė Žymi balsų dauguma. Nors vyriausy­
bė dėlei to neatsistafydins, bet bus priversta 
tarties su katalikais, kad patenkinti jų teisėtus 
reikalavimus. Suprantama, kad tai įvyko tik 
todėl,kad Anglijos katalikai smarkiai sukrute 
veikti ir reikalauti iš savo atstovų, kad jų 
reikalus ginty.

Pilsudskiui dingo kardas
Paryžius, 1-17 E. Paryžiaus spaudų šiek 

tiek prajuokino maršalo Pilsudskio karde 
dingimas ir žygiai, kurių buvo imtasi jam 
surasti. Pasirodo, kad maršalas iš Varšuvos 
išvyko apsijuosęs kardu. Bet kada jis pasiekė 
Lisabonų, važiuodamas į Madeirų,kardas buvo 
dingęs.Trijų valstybių diplomatai,geležinkelių 
tarnautojai ir policija sukelta ant kojų — visi, 
kaip galvas pametę, ieško dingusio kardo.

KORESPONDENCIJOS.

B e 11 s h i 11, 18 d, Sausio mėn. 
parapijos svetainėje atsibuvo Škotijos Lietuvių 
Jaunimo Rūtos Dr-jos susirinkimas ir 
mokestis, Buvo išrinkta nauja valdyba šiems 
metams, kuri susideda iš šių asmenų:— 
Garbės Pirm, kun, Petrauskis musų dvasios 
vadovas, Pirm, J. Karašauskas. Vice-Pirm. 
B, Venys. Raštvedė, M. Tamošaičaitė 
Finansų. Rašt. A. Skirka. Kasierius. 
Pr. Kregždys,Komiteto nariais;—J.Raulinaitis 
J. Bagdonas. B. Belekevičius.lr J. Čiučauskas 
Revizoriais, J. Tamošaitis ir K. Karašauskaitė

Gerb. kun, Petrauskis palinkėjo naujai 
valdybai gero pasisekimo jos darbuose, 
Kadangi buvo vėlus laikas,tai nauju nutarimų 
nebuvo galima spręsti. Tuomet susirinkimas 
užsibaigė. Linkime naujai valdybai gerai 
darbuoties šiuose metuose,

Rūta.

B e 11 s h i 11, Sausi* 14 dienų buvo 
Sujungęs ir Moterų Draugijos kuopų komitetų 
posėdis. Nutara 11 vasario Mossendo bažny­
tinėje svetainėje rengti bendrų šeimyniškų 
vakarų. Bilietai bus pardavinėjami iŠanksto, 
juos galima bus gauti pas p-ias Sirutienę, 
Beržinienę iv Dvilinskienę, Bilietų kaina 1/6 

z Taipogi komitetas apsvarstė reikalų su­
šelpti Lietuvos našlaičius, rengti tam reikalui 
Hoterijų.Visi turime pasidarbuoti, tiek vietivės 
tiek aplinkinių kolonijų tautiečiai.

A. Ivanauskas.

B e 11 s h i 11. Sausio 16 dienų penkta­
dienį Š. L. Iš. Moterų Draugijos Bellshill Virbalis. P, Ydėk* tarnaitės P.Geležiunaitė 
skyrius surengė šokių vakarų. Nors oras tų ir Ona Rastauskaitė prisikurenusios angliais 
dienų pasitaikė blogas vienok salė pilna žaoniųF krosnį sumigo. Sausio 9 d.rado abi ryt* lovoįo 
prisirinko.Tvarka buvo pavyzdinga, tik vienas! uždusuiias.R,Geleiiunaitę su daktaro pagalba 
tautietis, smirdės prisigėręs, po salę strapinėjoj] pavyk* atgaivinti, bet O. Rastauskaitė 
ir kitiems tik gėdų darė, Pagaliaus reiktų’ neatbudo, M. M,

suprasit, kad gėrimas žmogui gero nieko 
neduoda, o blaivus žmogus visur tinka.

Taipogi kas šeštadienis Sujungęs kuopa 
rengia šokių vakarus. Į juos apsilankęs ne 
tik suaugusieji, bet ir jaunimas. Gaila tik, kad 
pereitų šeštadienį į šokius atvyko ir keletas 
nelietuvių. Vienas jų norėjo vesti lietuvaitę 
pašokti,bet Šiai atsisakius kilo nemalonumas, 
kad net prisiėjo vyrukų iš salės išprašyti. Man 
rodos, kad šituose šokių vakarėliuose pakan­
kamai yra ir lietuviško jaunimo, tat nėra 
reikalo kitokių įsileisti, nes per tai kokie 
nemalonumai kįla. Ten buvęs, 

B e 11 s h i 11. Pereitų sekmadienį po 
pamaldų, į kurias šį kartų susirinko žmonių 
žymiai daugiau negu paprastai, Mossendo 
bažnytinėje svetainėj* Sujungęs kuopos 
surengta gražus vridinimas, Scenoje pastatyta 
„Gudri našlė". Visi artistai roles tinkamai atli-
k*. Režisierium buvo Kazimieras Brnaakaa 
Dar p-i Venieaė pasakė j:*a juokingų mono­
logų „Ant vienų pelių".

Žmonių prisirink* geras būrys suaugusių 
ir jaunime, ir visi buvo patoakiati, kų lindi* 
j* gausus rankomis plojimas^ Malonu matyti, 
kad musų'tautieėiai knita, darbuojasi.

A. Ivanauskas.

ŠEIMYNIŠKAS VAKARAS CABFINE.
Š, L. K. Moterų Draugijos Carflno 

skyrius rengia šeimyniškų vakarų Sujungęs 
svetainėje 5 d. Vasario mėn. ketvirtadienį, 
Vakarienė prasidės 7 vai, vak. iki 11 vai, vak.

P* vakarienei bus Šokiai ir žaidimai.
Bilietų kaina 1/.

Juos bus galim* gauti pas valdybų. 
Kviečiam* jaunus ir senus taip taip ir iš 

aplinkinių kolonijų į musų Šeimyniškų vakarų.
Malonėkite įsigyti bilietus iŠanksto, 

nes tik bus parduodami iki 2 d. Vasario mėn.

Koncertas C r a i g n e u k u. 
Sekmadienį 25 sausio Craigneuk’e Sujungęs 
kuopa rengia gražų koncertų. Bus suvaidinta 
trys juokingi veikalėliai, o pri* t* dar įvairių 
pamarginimų, Tam pasibaigus bus jaunimo 
žaidimai.

Durįs atdaros 3 vai. 30 min. 
Įėjimas — Sidabrinė auka. 

Prašome visų skaitlingai susirinkti.
Valdybai

Tarnaičių mirtis
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Pirmoj* Blaivaus Ja
Ugdymo K* a gr e s o, įvykusio

1931 m. sausi* 4 ir 5 d. Kauše 
p r i m t * s rezoliucijes.

1/ Tik vispusišku rupestiago mokslinime 
mokykla gali mams duoti gyvenimui tinkamai 
paruoštų. Alkolizoia yra didelė nelaimė 
musų mažai tautai, taip labai reikalingai gero 
sveikatingumo savo nepriklausomybei išlaikyti 
ir visam kraštui į vien) daiktą surinkti. 
Alkolizm* sloga teikia'pažinti iš pačių pa­
dugnių. Jai pažinti darbas reikia pradėti su 
piliečiu nuo pačios j* mažumės. Tas darbas 
tari eiti per visas kraŠt* mokyklas. Bet šioje 
darbo srityje pasireiškia lyg kokio apatingumo 
ar nedrąsumo. Mokyklų programos* tas 
klausimas tik vienu kitu žodžiu tepaminėtas 
būtent,

„Gėralai; arbata, kava, degtinė, vanduo'*... 
Tų žodžių taip svarbiam klausimui! yra labai 
maža. Nes Mokytojas, kurs žiuri į alkolizm? 
pr* pirštus, t? programos posmą praeis viena 
pamoka ir formališkai laikys savo darbų 
padaryt?.

Paėmę tatai galvon, Pirmojo Blaivaus 
Jaunimo Ugdymo Kongreso dalyviai 
mokyktojai, išnagrinėję kavos su alkolizm e 
klausinio svarbumų krašto gyvenimui ir per­
daug silpnų to klausime padėtį musų 
mokyklose, rado esant būtinai reikalinga 
kreiptis į Švietimo Ministerijų su prašymu, 
kad ji įvertinusi kalbamo klausimo svarbumų, 
sustiprintų klausim* padėtį mokyklose tuo 
budu, kag įvestų į visas, kaip pradžios, taip 
specialias ir bendrojo lavinimo aukštesnes 
mokyklas po tam tikrų skaičių priežalkelinių 
pamokų. Pirmiausia tai padaryti pradžios 
mokyklai sulyg mokytojų posėdžio priimtų 
priešalkolinių painokų programų.

2/ Pirmas Blaivaus Jaunime Ugdyme 
Kongresas, įvykęs 1931 ra, sausio mėn. 4 ir 
5 d. Kaune, konstatuodamas faktų, kad namų 
ruošos mokyklose yra mokoma gaminti 
svaigieji gėrimai, o žemės ūkio rūmai leidžia 
tokiems gėrimams gaminti literatūros, prašo 
valdžios, kad namų ruošos mokyklose sakytos 
pamokos butų pakeistos pamokomis, kaip 
gaminti boalkoliniai gėralai,ož* nės ūkio ruma 
kad leistų literatūros tokiems bealkoliniams 
gėrimams gaminti.

3/ Pirmas Blaivaus Jaunimo Ugdymo 
Kongresas įvertindamas priešalkolinių orga­
nizacijų svarbumų blaiviam besimokančios 
jaunuomenės ugdymui prašo Ponų Švietimo 
Ministerį leisti vidurinėse mokyklose ir 
specialiose kurtis ir veikti blaivininkų 
moksleivių organizacijoms,

4/ Pirmas Blaivaus Jaunimo Ugdymo 
Kongresas konstatuodamas, kad kai kurie 
pradžios mokyklų inspektorai ir mokyklų 
vedėjai, priešingai Švietimo Ministerijos 
nusistatymui, vis dėlto trukdo veikti Angelo 
Sargo Vaikų S-gos kuopoms,kuriose auklėjami 
vaikai katalikiškoje, tautiškoje ir blaivioje 
dvasioje nutarė prašyti P*n? Švietimo Mini­
ster} padaryti žygių, kad mokyklų inspektoriai 
ir mokyklų vedėjai daugiau nebetrukdytų 
Angelo Sargo Vaikų Sąjungos kuopoms 
veikti.

5/ Pirmasis Blaivaus Jaunimo Ugdymo 
Kongresas, įvykęs 1931 m. sausio men. 4 ir 
5 d. Kaune, randa, kad sistemingas krašto 
blaivinimo darbas reikalingas lėšų, ir todėl]

M n i tn » Prašo Vyriausybę skiriami# krašto sumų P*“ 
, didisti beat iki 1% nu* pajamų gaunant? ii
nikelinių gėrimų pardavimo,

6/ Pirmasis Blaivaus Jausimo Ugdymo 
Kongresas, įvykęs 1931 m. sausi* 4 ir 5 d, 
Kaune, suprasdamas didelę periodinės spau­
dos reikšmę krašto blaivinimui, kviečia ją 
aktingai dėtis prie šio darbo;

1, spausdinant priešalkelinius straipsnius 
ir žinias;

2. nespausdinant alkolizm? ginančių 
straipsnių ir žinių;

3, vis? laikraščio turinį persunkiant prie- 
šalkoline dvasia;

4. nepriimant jokių svaigiųjų gėrimų 
reklamų.

71 Pirmojo Blaivaus Jaunimo Ugdyme 
Kongreso, įvykusio 1931 m. sausio mėn. 4 ir 
5 d. dalyviai kunigai savo posėdyje apsvarstę
žmonių auklėjamąsias ir dorinamąsias prie­
mones, sėkmingam krašto blaivinimo darbui 
nutarė esant reikalinga;

1. Suaktualinti Kunigų Abstinentų 
Vyskupo Valančiaus,
Vardo Draugiją;

2. raginti kar* kapelionus imtis blaivinimo 
darbo.
kariuomenėj;

3. kalti ir gvildenti blaivinim* klausimus 
kunigų

4. įvesti prieiaikeliškas pamoka* į kunigų 
seminarijas,

5. šalia esamų blaivybės savaičių 
stengtis padaryti blaivius adventus ir gavėnias 
su atatinkamo turinio pamokslais;

6. per vaikų katokizacijaa daryti; 
blaivinimo pamokų:

7. visomis jėgomis remti „Angele Sargo“ 
Vaikų Sąjungų, kaip* svarbiausi? ir galin­
giausi? priomonę jaunai kartai blaivinti;

8. įvesti pomokyklinio amžiaus jaunime 
katekizavim?, kreipiant ypatingo dėmėsio į jo 
blaivinimą.

8/ Pirmasis Blaivaus Jaunimo Ugdymo 
Kongresas, įvykęs 1931 m. sausio mėn. 4 ir 
5 d.Kaune, susipažinęs su jausimo blaivinime gyventojų daugumos tautinė atspara, kuri 
darbu svetur dr. M. Endzinlaitytės-Gylienės metas iš metų stiprėja ir sudaro garantiją, kad 
paskaitos „Jsunimo blaivinimas užsienyje“ ir krašto lietuviškumas nebus pakirstas jokiomis 
konstatavęs, kad visose kulturingese šalyse' priemonėmis, 
visuomenės, valdžios ir bažnyčios blaiviam' 
jaunimo ugdymui solidariai daug dirbama,kad 
alkohzaas musų kraštą yra dar skaudžiau 
palietęs, kad šviesesnės ausų tėvynės ateities 
tegalima tikėtis tik ii blaivios jaunosios 
kartos,- nutarė kviesti Lietuvos visuomenę į 
kovą su alkolizmu (Bus daugiau)

Negražus elgesys su suareš 
tuotais ateitininkais.

Kaunas. Pranešama, kad patalpintiems į
sunkiųjų darbų katėjimą studentams *tei-’Tam išleisti milijonai zlotų, kurių vyriausybė 
tininkanss kalėjimo vadovybė nukirpo nu* nesirengia grąžinti.
galvos plaukas, kas, paprastai, daroma tik i Gyventojų daugumui — 
nuteistiems kaliniams. Bei kalėjimo admi- darytos skriaudos ne mažintos, bet nuolat 
nistraciįa vis dėlto išdrįso pavartoti savo jėgą gilintos. Mokyklų persekiojimai tebesitęsė, 
prieš nekaltus, jokio teismo nenubaustos, Tietuviai'mokytojai buvo genami iš mokyklų,© 
studentus. vietoj skiriami atėjūnai iš Lenkias arba

Byla prieš suimtus studentus nenumarinta, išdavikiškas lenkų gaivalas iš Lietuvos, 
bet tardymas eina ir toliau. Gruodžio n*. Lietuviškos organiz-cijos, net dėsi iriausios, 
pirm*se Kaun* pas studentus ateit-kus buvo, buvo krikštijamos komunistiškais vardais, • jų 
apie 80 kratų. Visuomenė siunčia Stud^vadai sodina* į kalėjimus.Per ssimo rinkimus 
Ateitininkų Sąjssgai gausia* aukas, jbuv* grasinama bausmėmis tiems kurie neis

Kabių profesorių kartats 
pasitaiko.

A”aune Švietimo ministerija suruošė 
gimnazijų mokytojams lietuvių kalbos ir 
matematikos kursus. Lietuvių kalbos mokyto­
jams vien? paskaitų skaitė ir prof. Tz. Tamo­
šaitis apie lietuvių kalbų, kaipo tautinio 
auklėjimo pagrindų.

Paskaitos vardas mokytojus labai suįdo­
mino. Daugelis tikėjosi iš pono profesoriaus 
išgirsti mokymo naujų būdų. Bet prof,, vieton 
kalbėti apie lietuvių kalbos tinkamo mokymo 
reikšmę, vis? valandų kalbėjo apie Lietuvos 
pan i jas, kritikuodama? krikšč. demokratus, 
liaudininkus, socialdemokratus, o girdamas 
tautininkų partijų.

Ir taip Mokytojai, suvažiavę iš visų 
Lietuves aukštesnių mokyklų, nieke nauja, 
kas mokytojams reikalinga, neišgirdo. O val-
džia nuolatos kalba apie tautiškų auklėjimą, 
drausdama mokytojams politikuoti. Gi per 
kursus ministerija pakviečia profesorių, kurs 
reikia manyti, už puikų atlyginimų tiems 
mokytojams skleidžia visuotiną neapykantą.

PAVERGTOJI LIETUVA.

(Laikas iš Vilniaus)
Iš senų vargų į naujus.

Vilniečiams nelemta džiaugtis Naujų 
Metų džiaugsmais. Tamsus, skaudžios tik­
renybės kupinas gyvenimas negali nušviesti 
jų veidų net tokia iškilminga proga, Vilniaus 

< krašto gyventojai perdaug įsmukę į okupantų 
! iškast? bedugnę, kad galėt? viltis iš jų naujais 
' metai* ko nors geresnio, Jų laukia vėl sunkus 
vargai, kova dėl būvio — ne tik medžiagini*, 
bet ir dvasinio — ir visoki netikėtumai iš 
okupantų pusės.

Koks yra praėjusių metų Vilniaus krašto 
gyvenime balansas? Iš vienos pusės—ūkiškas 
smukimas, okupantų sauvalė, persekiojimai, 
lenkybės skleidimas žiauriausiomis prie­
monėmis, vagiliavimas, išnaudojimai ir visa 
kita, k? gali duoti okupacija. Iš kitos pusės —

iŠ neigiamųjų pušės pernai ypač buvo 
jun'amas ekonominis skurdas; nieko neduo­
dami, okupantai iš Vilniaus krašto, kaip pa- 
prastai okupuotose srityse e!g\imasi, stengėsi 
paimti keliolik? kartų daugiau,negu ii Lenkijos 
kraštų. To pasėka nuolatinės varžytynės, 
įmonių užsidarymas, užmirimas prekybos, 
banditizmo augimas ir t. t, Pats suskuręs 
Vilniaus miestas negalėjo lopyti savo 
šaligatvius, lyginti duobėtas gatves, taisyti 
griūvančius namus, bet turėjo statyti 
okupantams kareivines, karininkams namus.

lietuviams pa-
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balsuoti, o nuo lenkų soldateskos, ypač 
demarkacijos palinijų, lietuviams teko savo 
kraujo pralieti.

Ir vis dėlto, nežiūrint šito lietuviai 
Vytauto Didžiojo metais parodė ypatingai 
daug susipratimo, tautinio jausmo, Ne tik 
miestuos, miesteliuos, bet net sodžiuos buvo 
iškilmingai* aktais ir kukliais paminklais 
pagerbiamas musų didvyris. Visur ėjo smarki 
konkurencija tarp lenkų ir lietuvių švietimo ir 
Ieškai lia parodė visišką negalėjimą patraukti 
savo pusėn lietuvių. Kur išsilailaikė greta 
lenkų ir lietuvių mokykla, ten lenkams 
mokytojams nebuvo kas veikti.

Lenkai patys jau yra pastebėję, kad 
lietuviai jiems sunku bus nutautini. Vienas 
Viršavo* valdininkas iš Pilsudskio pulkininkų 
grupės, kuris pernai vasarą tyrinėjimo tikslais,Tėvas sako, kad tas darbas vys kupams ir 
važinėjo po Vilniaus kraštą, rašančiam šias j bendrai dvasiškiams būtinas ir neišvengiamas, 
eilutes pasakojo apie Vilniaus krašto lietuvius! Laiške raginama kiek galima daugiau žmonių 
giliai nusivylęs. Esą, jei lietuviai turėsią J patraukti prie Katalikų Akcijos,kad katalikiška 
Vilniaus krašte pakankamai inteligeuiinių jėgų^dvasia persunktų visą tautų gyvenimą, 
su lietuvišku sodžium lenkams busią striukai. 
Kur tik esąs energingas kunigas ar mokytojas 
tas „lenkai" virsta lietuviais. Vienam bažnyt- 
liemy, kur prieš dvejus metus per kažkokį 
lurašlnėjimą buvę vos 15 lietuvių, pernai 
darant kitą surašinėjimą jau atsiradę net 200-

Į Kur priežastis? Nagi, atkeltas karštas tautinin­
kas kunigas!

Tai tik vienas iš daugelio pavyzdžių, kurį 
net lenkas pilsudskininkas iŠ nusistebėjimo 
miegalėje nutylėti. Šitas mums duoda pagrindo 
■eausimiuti dėl balanso neigiamųjų pusių, 
|Vilniau* krašto lietuviai eina stipriu tautišku 
Įmėliu ir nors žengia kartų su naujais metais į 
Bisujus vargus, bet tie vargai gal netolimoj 
Kteity atneš jiems Šviesesnę ataitį. Šita vienin- 
melė viltis tieks jiems pajėgų ir lydės jų darbus 
■r 1931 metais. „Trimitas“
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parašyti laiškus ir juos sukviesti į slaptą! 
susirinkimą. Ten plačiai buvo kalbama apie 
Šiuos rinkimus, jų svarbą ir tikslą. Taip viskas 
buvo slaptai daroma iki pat rinkimų dienos. 
Rinkimų dieną klebonas atspausdino glėbius 
lietuviškų atsišaukimų, prilipino prie medžių 
ir durų metrinius skelbimu*, raginančius lie­
tuvius eiti balsuoti.Bet lietuviai greit susiprato 
ir nesidavė vokiečiams apgauti. Lietuviai tuos 
rinkimus boikotavo, Kuo viskas baigsis, 
parodys ateitis.
Šv, Tėvas pritaria Lietuvos 

Vyskupams.
Lietuvos vyskupai gavo iš šv. Tėvo laišką, 

kuriame Jo Šventenybė sakosi su dideliu 
širdses skausmu patyręs apie vyskupų sutin 
karnas kliūtis Katalikų Akcijos darbe. Šv<

badu pasipelnė tie, kurie jau pragyvenimo 
Šaltinius turėjo ir antra nukentėjo tų asmenų 
tiesioginės pareigos, Tuo tarpu kai t? darbą 
galėjo atlikti atostogaujantieji moksleiviai 
kurie but? turėję labai pageidaujamų pajam? 
ir niekam nuostoli? nebūtų buvę.

Visuomenė labai yra įerzinta dėl katali­
kiškų organizacijų trukdymo,Rašomi protestai, 
kad leistų ateitininkams gimnazijose laisvai 
veikti, piktinamasi, kad skautai suvalstybinti, 
ir kad pavasarinikams draudžiami sasirinkiaai.

Pranešimas.
Glasgow'© Lietuvių Futbolo Komanda 

rimtai pradėjo darbuoties, kad atgivinti savo 
veikimą futbolo srity. Ji pradės žaisti fctbolą 
kai prasidės naujas futbolo sezonas. Iki tam 
laikui reikalinga įsigyti džerzės (kostiumai) ir 
batai. Bet tam reikia nemažai piningų. Tedėl 
įvairiais budais valdyba stengiasi sukelti 
reikalingą piningų sumą. Tuo reikia yra 
ruošiama lioterija. Kaikurie musų tautiečiai šį 
tą pasižadėjo tai lioterijai paaukauti.Komitetas 
arba valdyba nutarė tuos daiktus surinkti 
krūvon. Tat Šią ir ateinančią savaitę komiteto 
nariai eis per butus prašyti tų daiktų. F. K. 
Komitetas arba Valdyba susideda iŠ šių 
asmenų:

Pirmininkas J. Rudzevičius raŠtv, Ji 
Stukšys, kas, K. Bakelis. Nariai: J. Petrauskis 
ir J Butkevičius (pastarasis kartu ir raporteris). 
Bile kurie iš čia paminėtų asmenų įgalioti 
atlikinėti visus su futbolu surištus reikalus.

Valdyba (bi kurie iš čiamiąimų asmenų) 
kur tik bus proga apsilankys per pamaldas ir 
koncertus žynaesėnse Šk, lietuvių kolonijose 
rinkti tam tikslui aukų ir daryti mažas 
baterijas, Prašome gerb. musų tautiečių kur

(laipėdos lietuvių katalikų 
vargai.

Klaipėdoje yra graži gotiško stiliaus 
:atalikų bažnyčia, kurion sueina pasimelsti 
ietuviai ir vokiečiai katalikai. Katalikų 
brapijoje yra apie Štukstaučius, daugiausia 
ietuvių. Prie bažnyčios yra tik vienas kunigas : 
ieiuvis, o trys vokiečiai. Tik vienas klebonas 
aeka šiaip taip kalbėti lietuvišku žargonu 
Nemokė ami lietuvių kalbos jie visai čia? 
etinka >astoracijos darbui. Jie vaikšto po 1

k nsneiaei auoipi hiwqiu v jiviu v i uoj j

ataliku visokius nebūtus daiktus prikalbi j 
ėja dėtis prie vokiečių, leisti vaikus į' 

In Irti MnlrvVlse Tam mA

Visokios kliūtys negali but liūdesio ir 
nusiminimo priežastimi ar atgrasyti nuo 
Katalikų Veikimo Centro darbo. Laiško pa­
baigoj raginama visus melstis, kad Kat. 
Akcijos darbe sutinkamos klutys butų 
prašalintos. 
ARGENTINOS L1ETUV1Ų GYVENIMAS 

(Laiškas iš Brazilijos)
(tąsn)

Lietuvių šeimyninių 
gyvenimas

tiesiog baisus, Sakysim,šiandien įsiregistruoja 
kad vedę civilinėje įstaigoje, po mėnesio ar 
dviejų pameta žmoną ir gyvena su kita arba 
pabėga tiesiog į provinciją.

Kadangi į šį kraštą daugiausia emigruoja 
viengungiai, tai tokiu budu sukurtos šeimos jje apsilankys,kiek galint juos paremti, 
tik savo krašto vardą gadina. Pasitaiko, tiesa, 
kartais ir tokių mergaičių ar „panelių“, kurios 
pigiai praradusios savo jaunystę Lietuvoj, va­
žiuoja už jūrių marelių geresnių dienų ieškoti. 
Buvo atsitikimų, kad tokios mergaitės 
ištekėjusios vėliau prisipažįsta apie savo 
paliktus Lietuvoj pavainikius kūdikius. Tokiu 
atveju pakyla tikras pragaras. Žinia, ne visos 
tokios, — nemaža yra ir Čia dorų merginų, 
— bet taip pat nemaža buvo ir anksčiau mi­
nėtų atsitikimų,

KiiiiKB ■asiuiouijvs uaiuui. jis thiksiu pu i Tokie ateiviai dažniausiai gyvena viename 
Kiestą t a* mažiau susipratusius lietuvius,’rajone, viename bute, net viename kambaryje 
Kataliku visokius nebūtus daiktus prikalbi j mišriai su vyrais, pas kuriuos atvažiavo arba 
■ėja dėtis prie vokiečių, leisti vaikus į kurie jas atsikvietė, bet jų nevedė ir net 
Kokiečių mokyklas. Tam reikalui nesigaili nė neįregistravo civilinėj įstaigoj, Jie gyvena taip 
Kovanų, kurios „kilniams tikslams“ gausia kad čia net atpasakoti nepadoru, Cįa vadina- 
■laukia iš Berlyno. ----- 1 ‘ • ’ • •-

Klebonas iki šios dienos negali suprasti.
|iaip katalikas gali nemokėti vokiečių kalbos, 
■ isus skelbimas,pamaldų tvarkraščius skelbia 
■k vokiškai. Atsitinka ir taip, kad klebonas 
Ketuviškai ima sakyti prinoksią, nuo kurio 
Ketuviui ausys linksta.

Klaipėdos parapijoje, kaip ir visoje 
Hžetuvoje, visus bažnytinius ekonominius 
nikalus tvarko parapijos rinktoji taryba su 
Klebonu priešaky, šiais metais ir pripuolė 
Į trapi j os tarybai perrinkimas,Vokiečiai, kurie? ir savo krašto meilę, traukti juos iš to dvasiško 
Įmrapijoje yra mažumoje, pamatė, kad jie rin- ir doriško purvo.

k nūs pralaimės, Jie turėdami sau palankų, Korespondencijų s.
Kkietį kleboną nutarė suvaidinti labai ne-, Nuo 1930 m. gruodžio 26 d. įvyko visoj 
Kidrią rinkimų komediją, kuri dalinai jiems (Lietuvoj turto surašinėjimas. Čia labai didelė 
K pasisekė, dpio rinkimas niekur nieko no- ?klaida padaryta,kad surašinėjimo darbas buvo 
Klbėti, kad nesužinotų lietuviai, o saviesiems pavestas daugiausia valdininkams, Tokiu

mosius civilinis metrikacijas ir ^laisvosios 
meilės“ padariniai kalba visu sava aiškumu, 

O kaip klysta nekartą gerosios lietuvis 
mamytės, kurios džiaugiasi savo dukrelių 
atsiunčiamais ii to krašto centais, Kad jos 
žinot?, kaip ir už k? dažnai tos jų dukrelės 
tuos centus užsidirba, gal ne viena iš proto 
išeitų.

Daug vilties duoda taip Argentinos 
lietuvių laukiami kunigai, kurie imsis didvy­
riško darbe— skleisti tamsuolių tarpe religijos

Pereitą sekmadienį jie lankėsi Bellshilly.
Gerb. Bellshilliečiai pirmutiniai juos 

aukomis parėmė. Aukavo sekamai: po 2/6: 
K. Angustritienė; po 2/-: M. Bužinskaitienė 

1 ir O. Virbickienė; p© 1/-: K. B. (pravardę 
1 pamišo parašyti), J. Matulionis, A. Vagota ir 

J. Žilinskas; J. Bilišauskas 9 d. B, Kvainauskas 
6 d, Viso suaukavo 11/9, Visems aukautejanas 
F. Valdyba taria nuoširdžiausi aučiu!

Dar tenka priminti jog Bellshill Šk. L. K, 
Moterų dr-ja taipogi prižadėjo parinkti tam 
tikslui aukų savo tarpe, kurias vėliau priduos 
F, Valdybai, O ji minimai dr-jai iškalno taria 
nuoširdų ačiū už pasižadėjimą mus paremti!

GI, L. F. K. Valdyba.
Glasgow. Pabaigus senus ir pradėjus 

naujus, 1931 m, Glasgow'© Blaivybės dr-ja 
per tą laiką turėjo atlikti nemažai įvairių 
reikalų.

Sekmadienį, 11 sausio,per įvykusį visuo­
tiną susirinkimą senoji Blaivybės valdyba 
atidavė visų 1930 m. apyskaitą.Iš jos paaiškė­
jo, kad per pereituosius 1931 m. draugija 
turėjo suvirs .680 įvairių Įplaukų, Išlaidų 
buvo suvirš L60. Pereitų metų pradžioje bavo 
išlaidos perviršinę įeigasapie £3.Tokiubudu 
pereitais metais turėta gryno pelno apie £17. 

j Tat su buvusiais banke piningais, senasis 
dr-jos kasierius J, Žila, perdavė naujam kasie- 
riui J. Lebedžiui L41 suvirš, Tat pasirodė, 
kad dr-ja stovi finansiniai kol kas gerai,

Po atidavimo apyskaitos, senoji valdyba 
formaliai pasitraukė nuo savo vietos ir ją 

i užėmė naujai išrinkta valdyba. Senoji valdy- 
; ba išt rnavo Sielos 3 -jas metu*) Jai
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4 išeivių Draugas

apleidžiant estrada padėkodami už jos 
darbuotę, karitai delnais paplojo. Per tą pat 
susirinkimą galutinai nutarta Glasgow's BĮ. 
draugijos įsisteigti naujas knygas. Jos bus BĮ* 
draugijos nuosavybė. Priklansantieji prie 
draugijos nariai turės pilną teisę jomis 
naudotina.

Ar gerai ir naudingai naujoji valdyba 
sugebės vesti draugijos reikalus, — parodys 
ateitis. Linkime naujai valdybai toje srity bei 
darbe kuogeriausio pasisekimo!

Penktadienį, 16 sausio, šk, L. K. Moterų 
Dr-ja, BĮ. dr-jos svetainėje, suruošė gražy 
leimynilką vakarėlį su bendra visiems arbata, 
eilėmis dainomis ir,pagaliaus, jaunimui šokiais.

Susiėjus svečiams, apie pusiau 10-tą 
vai. vak. graži vakarėlio programa prasidėjo. 
Susirinkusieji svečiai, kurty abiejų lyčių galėjo 
būti į 130 asmenų, pradėjo gerti arbatą, Laike 
vakarienės susirinkusieji gražiai, maloniai 
savo tarpe vienas su antru kalbėjosi, juokavo 
ir 11. Žodžiu, vakarėlio nuntaika buvo kuo- 
geriauaia.

Po vakarienei sekė įvairios mažų mergai 
čių daines ir k. Paskiau buvo BE koro dainos. 
Pasibaigus dainoms prasidėjo jaunime lokiai, 
kurie tęsėsi iki 2 vai. ryto. .Kurie nebemėgo 
šokių— tie po dainų linksmi ir patenkinti 
iisiskirstė namon.

Sekmadienį, 18 sausio, buvo antras 
susirinkimas. Per jį apkalbėta tolimesnis 
veikimas. Daug kas aptarta apie lietuvių 
futbolo komandą, pažadėta priklausančiam 
prie BĮ. dr-jos lietuvių jaunimui turėti atskirą 
aavo kasą ir plačias teises, draugijiniuose 
reikaluose ir l t. Atsisakius dėlei ligos BĮ. 
dr-jos kasininkui J. Lebedžiui, — jo vieton 
iirinkta nauju kasininku Pranciškus Valaitis. 
Kjti aptarti reikalai bus paskelbta vėliau,

X.
Bellshill. Sausio 18 d. buvo Š.L K.M 

D-jos centro suvažiavimas Delegatės 
atstovavo penkias kuopas t. y. suvirš 200 
narių.

Suvažiavimą atidarė kun, J. Petrauskis 
malda. Tvarkos vedėja susirinkimui išrinkta 
P; Snaelstorienė ir sekretoriavo O.Gečioniutė. 

Kiekvienos kuopos mandatas arba įnešimai 
buvo perskaityti ir po diskusijų buvo priimta 
žios rezolincijos;—

1. Pareikiti užuojautą kun. M, Krupavičiui
2. Paminėti 10 m. sukaktuves kun. 

f, Petrauskio darbavimosi Škotijos lietuvių 
tarpe.

3. Surengti motetų išvažiavimą vasaros laiku
4. Šiais metais padaryti rekolekcijas 

moterius. Vieta numatyta Langside, Glasgow
5. Surengti kun. J, Petrauskio prakalbas 

Glasgow'o moterims.
6. Sv. Onos dieną apvaikščioti Carfin'e.
7. Paraginti kuopas surengti aukas 

ligoninėms šios šalies. Numatyta kad 
lengviausia buty rengti koncertus ir jų pelną 
tam tikslui skirti.

8. Paraginti visas kuopas skaityti laikraštį 
„Moterį",

9. Centras turi surengti loteriją Mergaičių 
Žemes ūkio mokyklai,Karmėlavoj,

10. Pranešti kuopoms kad siuntinius(pinigus 
ir k.) į Lietuvą siųstų per Centro Valdyba

Keikia pažymėti, kad atstovas Glasgow'o 
Futbolo komandos kreipėsi į moteris 
prašydamas paremti jų rengia ną loteriją ar 
padevanojant daiktus ar auka.Moterįs pasirodė 
tam nepriešingos, Daiktus skiriamus loterijai 
priims Centro valdybos pirmininkė,

Pu tam sekė naujosios valdybos rinkimai. 
Išrinkta sekančia:— pirm. U. Stalioraitienė; 
pirm, pagelbininkė, O, Venienė; sekretorė, 
O. Gečioniutė, kasia. M. Dambrauskienė; 
komiteto narys,Mag. Augustaitienė; revizoriai- 
U. Bancevičienė P. Klesevičienė ir U. 
Venckūnienė; organizatoriai, P. Smelstorienė 
ir A, Bagdonienė.

Užbaigimui delegatės buvo gražiai 
pavaišintos, už ką labai dėkoja ieimininkėms. 
Dar pakalbėjo p-ia Lebedienė, O. Gečioniuiė 
ir kun. J. Petrauskis, 
___________________________ O. G,________

.Redakcijos ir administracijos adresas:— 
76 Main Street, Bellshill, 

Lanarkshire, Scotland.
.«■ . e-.r.

Muzikos krautuve.
Wm. Me. CUBBERY, 

187 MAIN STREET., 
BELLSHILL,

GALIMA UfORi REKORDŲ,
GAUTI IhljRw GRAMAF0NŲ, 

ĮVAIRIAUSIŲ PIJANŲ,
MUZIKAI LŲ rMįĮHM VARGONŲ.

INSTRU SMUIKŲ,
MENTŲ, LMKH MANDOUMŲ

PRIIMA INSTRUMENTUS TAISYTI 
„HI9 MASTERS VOICE" AGENTAS 
YPATINGAI DIDELIS PASIRINKIMAS 

LIETUVIŠKŲ REKODRŲ.

Jei i 
manote Į 
pi rkti ;

gramafona 
ar radio 

APARATA 
KREiPKiTES i 
Wm, Nelson

254 Main St.,
Bellshill,

GRAMAFONA GALIMA 
GAUTI IŠSIMOKĖTINAI PO 
2'6 1 SAVAITE TAIPOGI 

IR RADIO APARATAI 
DUODAMI ISSIMOKEJIMUI 

PO 2'6 i SAVAITE.

GRAMAFONO REKORDAI LIETUVIU 
KALBA. GRAMAF0NA1 PRIIMAMI 

PATAISYTI, BATERIJOS RADIO 
APARATAM! PRIPILDOMOS.

LIETUVIŠKA KEPTUVE.
S Senausia visame šketlande {g

□ Kepa Lietuvišką duoną Jg □ 
5U Kas tik reikalauja pristatėm visur I 
Rašykite; “Varpas,, Bakery

31 Calder Road.
Messend Bellhill

JAMES KIRKLAMB 1
PAMINELŲ DIRBt’Al__

} v ą a «
R—JVRLJ brangiomis katmamla <

If Įsteigus tedasoe 
Aj O leMadfeuiu Vakarais

Prašomu Įsitėmyti 
l'taSSSr&b eleteno numerius: ,

SellshiH — lt 5
MothgrwtH — 96

DIRBTUVIŲ ADRESAI.

A t b! c s Kf. Metherv/eli
ir Bothwell i’ark Kapinėse

Bellshill
Skyrius Arbles Kapinėse.

arte Lai i ii i 1 
ir jums šiaip reikuiiuga automo­
bilis pasisamdyti kriepttos į

ir J.Skerry. |

Jų įstaigos yra {šiose vietese
I 178 Quarry St. HAMILTON 

45 Park MOTHERWELL

■
 Shioidnmir St.CRAiGNBtJK i 

Mossend Crsss, MO33SND.
Prašome įsitėmyti ^Staigų |
telefoną numerius: 
Hamilton 530, Criignauk

J tseph Potts Co
Hamilton Rd. Bellshill,

O’ Motor kariu Isaao IS 
W motojo Ir laimėt aviu J 

PpBgejas.

■gšjij Laidotuvėms tini motorkary
^m arklinių vežimų, S
zwjte staiga atidara dieną ir nak,

Parano ia ir taiso motor
JĮŽę rius ir moteriams dviragis

v‘s* <’■ bai atliekami gert affi
£%& prieinamomis kainomis.

Telefonai Bellshill 6.

mm
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